
CADERNO 5  7SEGUNDA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2014

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645168

ERRATA, Edital de Convocação – DANISTUR TRANSPORTE,
publicado em 07/02/14, no DOE Nº 32.579
Onde se lê: parecer jurídico nº 129/2013
Leia – se: parecer jurídico nº 175/2013

EDITAL DE CONVOCAÇÃO-EXPRESSO RENASCER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645205

Pelo presente ato o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ , por 
intermédio da Agência  de Regulação e Controle  de Serviços 
Públicos do Estado do Pará-ARCON, Autarquia Estadual, com sede  
na Tv Tamoios, nº 1758, capital , inscrita no C.N.P.J/MF  sob o nº 
02.598.119/0001-33, representada neste ato  pelo seu Diretor 
Geral, devidamente  autorizado nos termos  do inciso IV  do art. 
19, 20 ,§ único  e caput do 21 da Lei 6.099 de 30 de  dezembro  
de 1997, Considerando o despacho jurídico de 26/06/2013; 
RESOLVE: Art. 1º Dar ciência ao operador EXPRESSO RENASCER 
LTDA de irregularidades encontradas na linhas L0179 Ourém–
Capanema e L4423 Capitão Poço (Vila Igarapé Açu) Capanema, 
quais sejam: Pendências financeiras, Certificado de Registro 
Vencido desde 22/07/2009, veículo com certificado de vistoria 
fora da idade. Art. 2º Convocar a empresa para, no prazo de 
trinta dias, comparecer a esta Agência e regularizar as citadas 
pendências, sob pena de abertura de processo de inadimplência 
e posterior caducidade da linha.  Belém, 28 de janeiro de 
2014. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 644747

Contrato: 11
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de serviços regulares e especiais de Auditoria 
Independente a serem realizados na Companhia de Saneamento 
do Pará, relativamente ao exercício de 2013.
Valor Total: 149.500,00
Data Assinatura: 05/02/2014
Vigência: 05/02/2014 a 04/02/2015
Tomada de Preços: 9/2013
Contratado: AUDILINK & CIA AUDITORES
Endereço: R Butantã, 461
CEP. 05424-140 - São Paulo/SPTelefone: 1138192207 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644760

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 06/02/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Ajuste de quantitativo sem alteração de valor 
contratual 
Contrato: 98
Exercício: 2010
Contratado: CONSÓRCIO CMT-CR/MARABÁ
Endereço: SAUS Quadra 5 Bloco N Lote 2, Bairro: Asa Sul, 701
CEP. 70070-913 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 644774

Contrato: 15
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: execução de obras e serviços de assentamento de 
1.253m de adutora de água tratada, sendo 445m de DN 700mm 
e 808m de DN 500mm, no trecho do Centro de Reservação 
da Cidade Nova II até o Centro de Reservação da Pass. Júlia 
Medeiros, Bairro Centro, na cidade de Ananindeua, Estado do 
Pará.
Valor Total: 1.399.000,00
Data Assinatura: 05/02/2014
Vigência: 05/02/2014 a 04/08/2014
Tomada de Preços: 2/2014
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA. 
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 1161
CEP. 66087-441 - Belém/PATelefone: 9132467968 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644970

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de recursos humanos: supervisor técnico, técnicos sociais das 
áreas pedagogia, serviço social e sociologia e nível médio, para 
implementação e execução dos projetos de trabalho técnico 
social previstos para os municípios de Santarém, Ananindeua, 
Marituba, Breves, Marabá, Alenquer, Moju, Belém, Castanhal 
e Monte Alegre, sob a supervisão técnica da Companhia de 
Saneamento do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br. 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201, São Brás, Belém, Pará, Coordenação de 
Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644972

PORTARIA: 068
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MICHELLE SANTANA DE HOLANDA           Assistente 
Administrativo572124182   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122129745340000    0101000000          339039              300,00
19122129745340000    0101000000          339030              700,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto pagamento 
desta SECTI.
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645068
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 638139
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO DE  
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 01/2013, PUBLICADO 
NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.565 de 20/01/2014, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação/SECTI 
e  a  Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa/ 
FAPESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de fevereiro de 2014.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645082

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 29/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 29/01/2014 a 28/07/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias, a contar 
de 29.01.2014 a 28.07.2014 o prazo de vigência do Contrato nº 
04/2012, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o 
que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA E DA EXECUÇÃO.
Contrato: 4
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19451134674840000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, Bairro: Marco, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PA
Telefone: 9132766002 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 641583

PORTARIA: 111/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS ATENDER SOLICITAÇÃO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, ASSIM COMO REALIZAR 
FISCALIZAÇÃO EM LOTEAMENTOS E CONDOMÍNIOS E AOS 
MOTORISTAS CONDUZIREM VEÍCULO OFICIAIS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 27/01/2014 a 01/02/2014
51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 
01/02/2014
571753321/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 
01/02/2014
572036162/JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 
27/01/2014 a 01/02/2014
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 01/02/2014
571756871/PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL (ENGENHEIRO) / 
5.5 diárias (Completa) / de 27/01/2014 a 01/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644790

PORTARIA Nº 119/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 31 DE 
JANEIRO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 149970A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias Licença Saúde a servidora MARIA DO 
SOCORRO PEREIRA CUNHA, matrícula nº. 28398/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Gerência de 
Geotecnologias, no período de 09/01/2014 à 18/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de janeiro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644798

PORTARIA Nº184/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 07 
FEVEREIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Publicação 643042, publicada no DOE 
32576 de 04/02/2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644818

PORTARIA: 0183/2014
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: PRESTAR APOIO TÉCNICO 
QUANTO A IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013241/JIMMY RICHARD DE SENA VEIGA (ADMINISTRADOR) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 14/02/2014
58943181/VINICIUS SILVA DA SILVA (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 14/02/2014
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 
14/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


